
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03381
 Del: 22/05/2013
 Esecutivo da: 22/05/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Approvazione dello schema di collaborazione relativo alla sponsorizzazione delle attività educative 
de Le Chiavi della Città e  il relativo accertamento di entrata.
Progr.08
OB. ex ZI32

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con  delibera  n.  24/84  del  15.05.2012  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 

approvato  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/14  e  la  Relazione 
previsionale e programmatica;

- con Delibera di Giunta n.285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- l'art.  1,  comma 381 della  Legge n.  228 del  24.12.2012 (Legge di  stabilità 2013) ha differito  al  

30.06.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate 

ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art.  163 comma 3 del 
D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso Atto  che l’Assessorato all’Educazione attraverso il  progetto “ Le Chiavi della città” propone alle 
scuole di ogni ordine e grado un programma di interventi educativi annualmente approvato con deliberazione 
comunale;

Premesso che:
- uno  degli  obiettivi  strategici  che  il  Comune  di  Firenze  persegue,  attraverso  il  Servizio  Attività 

educative e formative, è la promozione e la diffusione con eventi, progetti ed interventi educativi  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03381



vari  nella  rete  scolastica  cittadina  del  rispetto  dell’uomo  e  delle  proprie  attività  con  ricaduta 
sull’ambiente; 

- l’accordo di  collaborazione proposto  da Whynot  S.r.l.  (distributore  esclusivo dei  prodotti  Caran 
d’Ache) con sede a Bagno a Ripoli (Firenze), Via dello Stelli n.4/c  (Cod.Ben. 44294)  prevede una 
sponsorizzazione tecnica, sostenendo una spesa complessiva di €18.860,27 al fine di promuovere la 
propria immagine pari alle prestazioni di servizi che l’Amministrazione Comunale potrà beneficiare;

- le scuole che aderiranno alle proposte de “Le Chiavi della città” potranno beneficiare di un’ampia  
offerta  educativa  sostenuta  dallo  sponsor  sopra  indicato,  oltre  al  necessario  materiale  messo  a 
disposizione; 

- i  benefit  comunicativi  dello  sponsor  sono  rispondenti  ed  adeguati  agli  obiettivi   progettuali 
dell’Amministrazione Comunale, che intende promuovere nuovi codici comportamentali nell’ottica 
della sostenibilità, la ricaduta in ambito educativo è molto alta ed investe nuovi stili comportamentali 
per le future generazioni;

- la produzione di un DVD contenente  l’evento finale, detto software prevede la possibilità di essere 
utilizzato per scopi promozionali da Whynot S.r.l secondo il Codice dell'amministrazione digitale, 
detto utilizzo è contemplato nella proposta di accordo, quale parte integrante del presente atto;

Dato atto:
- che nell'ambito de “Le Chiavi della Città” le iniziative presentate da Whynot S.r.l  prevedono una 

spesa dettagliata nella proposta di accordo 
- che lo sponsor beneficerà di un servizio di pubblicità commerciale a fronte di servizi educativi per 

l’Amministrazione Comunale del medesimo valore
- che il Servizio Attività educative e formative accetta la somma complessiva di €18.860,27  compreso 

I.v.a.  21%  allo  scopo  di  beneficiare  di  tutti  gli  interventi  presentati  e  del  materiale  messo  a 
disposizione come contemplato dall’accordo di collaborazione;

Visti:
- la necessità di regolare l’accordo fra il Comune di Firenze e Whynot S.r.l. per la realizzazione di  

progetti educativi mirati alla sostenibilità e alla ricaduta delle proprie azioni sull’ambiente attraverso  
la rete scolastica nell’ambito de “Le Chiavi della Città”;

- lo schema di collaborazione tra Whynot S.r.l e Comune di Firenze avente per oggetto la definizione 
dei  reciproci  impegni  per  la  realizzazione  della  proposta  educativa,  quale  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto;

Considerato altresì che tale corrispettivo di €18.860,27 compresa I.v.a. 21% è così distribuito: 
- €5.000,00 + IVA (€6.050,00 c. I.v.a. al 21%) a sostegno dell’offerta formativa;
- €2.500,00 + IVA (€3.025,00 c. I.v.a. al 21%) per l’evento finale previsto a conclusione del progetto  

Officina delle Meraviglie;
- €1.500,00 + IVA (€1.815,00 c. I.v.a. al 21%) per l’evento finale previsto a conclusione del progetto  

INVENT- ART;
- €1.400,00 + IVA (€1.694,00 c. I.v.a. al 21%) per mostrare l’utilizzo e le tecniche dei colori rivolti  

alle classi e a tutti gli operatori e insegnanti coinvolti nel progetto 
- €5.187,00  +  IVA (€6.276,27  c.  I.v.a.  al  21%)  corrisposto  attraverso  la  donazione  di  un  kit  di  

materiali  individuato  dalla  Caran  d’Ache  e  distribuito  alle  classi  che  partecipano  al  progetto 
specifico;

Rilevato che la società WHYNOT S.r.l. verserà alla Direzione Istruzione – Progetti Educativi gli importi 
dovuti  nei  tempi  stabiliti  dietro  presentazione  di  fattura,  come  indicato  dall’art.1  dell’  accordo  di  
collaborazione;

Dato atto che è stato effettuato il  versamento di  €6.050,00 I.v.a.  21% compresa (Provvisorio di entrata 
n.6317/13) da parte di WHYNOT S.r.l. e occorre assumere un impegno per provvedere con successivo atto 
alla liquidazione della fattura di pari importo;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03381



Ritenuto pertanto necessario procedere:
- all'approvazione dello schema di collaborazione, destinato a regolare il rapporto di sponsorizzazione, 

tra Whynot S.r.l e Comune di Firenze per la realizzazione dell’offerta formativa proposta alle scuole 
attraverso “Le Chiavi della Città” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- all’accertamento di  €18.860,27 I.v.a. 21% compresa, sul Capitolo 33200 “Contributi da privati per 
interventi nel campo della Pubblica Istruzione”;

- a  ridurre  l’impegno  generico  13/2563  di  €1.050,00,assunto  con  Determinazione  Dirigenziale 
2013/1072,  sul  Cap.  U  27366  “Prestazioni  di  servizi  per  la  Pubblica  Istruzione  finanziate  con 
contributi privati”, riservandosi di integrare detto impegno dopo l’approvazione del Bilancio 2013;

- a impegnare la somma di €6.050,00 I.v.a. 21% compresa sul Cap.27366 “Prestazioni di servizi per la 
Pubblica Istruzione finanziate con contributi privati”, riservandosi dopo l’approvazione del Bilancio 
ad impegnare la restante parte pari ad €12.810,27; 

Visti:
- l’art. 43 della L.449/97
- l’art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
- l’art. 53  comma 1 Dlgs 163/2006
- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze
-    l'art. 23 del Regolamento di Organizzazione 
- l’art.18  del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” approvato con Deliberazione n.8  

del 5/03/2012;
-   gli artt. 107 e 179 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare lo schema di collaborazione tra Whynot S.r.l e Comune di Firenze per la realizzazione 
dell’offerta formativa proposta alle scuole attraverso il progetto “Le Chiavi della Città”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale

2. di prevedere una entrata pari ad €18.860,27 compreso I.v.a. 21% sul Capitolo 33200 “Contributi da 
privati  per  interventi  nel  campo  della  Pubblica  Istruzione”  importo  dovuto  da  Whynot  S.r.l 
(Cod.Ben. 44294)  al  Comune  di  Firenze  per  le  attività  regolate  dal  suddetto  accordo  di 
collaborazione OB. ex ZI32 

3. di accertare la somma di €18.860,27 compreso I.v.a. 21%  sul Capitolo 33200 “Contributi da privati 
per interventi nel campo della Pubblica Istruzione”

4. di  dare  atto  che è  stato effettuato  il  versamento  da  parte  di  Whynot  S.r.l  (Cod.Ben. 44294)  di 
€6.050,00 compreso I.v.a. 21% (Provvisorio di entrata n.6317/13 ) 

5. di ridurre l’Imp.13/2563 di €1.050,00 riservandosi di reintegrare detto impegno dopo l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2013 e di riportare la stessa somma sul capitolo;

6. di  impegnare fino alla concorrenza di  €6.050,00  sul Capitolo 27366 “Prestazioni di servizi per la 
Pubblica Istruzione finanziate con contributi privati” a favore di Whynot S.r.l (Cod.Ben.  44294), 
riservandosi di assumere l’impegno della restante parte pari ad €12.810,27 compreso I.v.a. 21%  con 
successiva determinazione dopo l’approvazione del Bilancio 2013

7. di  autorizzare  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  ad  emettere  le  relative  reversali  d’incasso  per 
l’importo suddetto, legate al mandato di pagamento per la dovuta contabilizzazione

8. di demandare a successivo atto la liquidazione di €6.050,00.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03381



ALLEGATI INTEGRANTI

- ACCORDO DI COLLABORAZIONE

Firenze, lì 22/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33200 0 13/001163 00 18860,27
2) 27366 0 13/003910 00 6050

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03381


